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Kvinderne, der kalder sig K-pigerne, 
mødte hinanden lige efter gymnasiet. 
De blev studiekammerater, da de 
begyndte på Danmarks Tekniske Høj-
skole i 1960 – dengang kvinder var et 
særsyn på DTH. 

De mødes stadig i dag, 40 år se-
nere. Hverken karrierer, mænd, børn 
eller tidens tand har gnavet i deres 
sammenhold. I stedet står de med et 
solidt netværk, som de kan støtte sig 
til både socialt og fagligt.

kvinder i undertal 

Vibeke Zeuthen og Jytte Hilden er 
to af dem, der jævnligt mødes og ud-
veksler livserfaringer.

”Vi var krigsdøtre, født under 2. 
Verdenskrig. Der var ingen forvent-
ninger til os, andet end at vi skulle 
binde forklædet og få mand og børn, 
og så gøre hvad der blev sagt,” hu-
sker Jytte Hilden. Selvtilliden og 

stoltheden skinner igennem, da hun 
fortsætter: ”Men vi gjorde netop ikke, 
hvad der blev sagt. Vi ville noget an-
det.”

Og det blev kendetegnet for pigerne 
fra ingeniørstudiet på DTH. De ville 
have en uddannelse, og de var villige 
til at knokle for det. 

Ser man tilbage på deres karrierer, 
må det siges at være lykkedes. Deres 
arbejde har været alt lige fra labora-
torieleder til skolelærer og kulturmi-
nister. 

”Dengang gik man ikke i skole, 
man studerede. Der var forelæsning 
fra 9-12, og fra 12-17 arbejdede vi i 
laboratorium. Og så kunne du læse 
bøgerne om aftenen, seks dage om 
ugen,” husker Vibeke Zeuthen.

Det krævede motivation at holde 
ud, og det havde pigerne, mener Jytte 
Hilden. 

”Vi var ligesom sorteret lidt, alle-

rede inden vi startede. For det første 
var der ikke ret mange unge, som 
blev studenter på det tidspunkt. Jeg 
tror, det var fem procent i alt. Der var 
endnu færre, som blev matematisk 
student, og så skulle der også en me-
get høj kvotient til for at komme ind 
på DTH. Og så var vi kvinder. Det var 
en meget lille gruppe på 15-17 styk-
ker, der havde alle de kvalifikationer,” 
siger hun.

Jytte Hilden har, ud over at have 
været en af Danmarks mest kontro-
versielle kulturministre, igennem 
hele sin karriere haft et stort kvinde-
politisk engagement på blandt andet 
ligestillingsområdet. Hun har des-
uden undervist i blandt andet kemi 
og matematik på flere gymnasier. 
Jytte Hilden har også været rektor på 
Roskilde Katedralskole. 

Vibeke Zeuthen nåede at arbejde 
med atomkraftværker for General 

For ni kvinder blev uddannelsen til kemi-ingeniør for 40 år 
siden til en fælles base, der stadig binder dem sammen
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Til gavn og glæde for mere end 
30.000 alumner fra Dia, DTH og DTU

Elektric i USA, inden hun fra 1979 
til 1999 var leder af Akademiet for 
De Tekniske Videnskaber. Hun har 
dermed sat et stort fingeraftryk på 
forskning og forskningspolitik i Dan-
mark og har brugt en stor del af sin 
karriere på at fremme udbredelsen 
af den teknisk videnskabelige forsk-
ning.

De høje krav, der var en betingelse 
for at komme ind på deres studium, 
betød, at kvinderne allerede fra be-

gyndelsen havde noget til fælles. 
Så da pigerne havde klaret alle 

forhindringer og var kommet ind på 
DTH, var det en ret homogen gruppe, 
der stod tilbage. 

Selv om de havde ambitionerne, 
var det ikke noget, der fik lov til at stå 
i vejen for deres sociale liv.

”Vi var jo ligesom andre piger. Vi 
fjollede rundt og havde kærester,” 
husker Vibeke Zeuthen.

Faktisk blev en del af pigerne både 

forlovet og gift med ingeniørstude-
rende fra samme hold. 

Jytte Hilden var en af dem, og hun 
fik nogle overraskende reaktioner fra 
sine medstuderende, da hun fik en 
datter under sit studium. 

”De mente, at så var det tid til at 
droppe studiet og blive hjemmegående 
husmor. Det fik mig virkelig til at tæn-
ke, at så skulle jeg i hvert fald nok få 
min uddannelse. For det skulle de an-
dre ikke bestemme,” siger Jytte Hilden.

K-pigernes stærke netværk: Øverst, fra venstre: Karen G. Welinder, Jytte Hilden, Gerda Madsen Ehlers og Vibeke Zeuthen.  
Nederst, fra venstre: Bente Koch, Anne Grethe Thomsen, Annelise Terndrup Pedersen.
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I DTU’s Alumnenetværk kan du sam-
men med andre medlemmer generere 
ny viden. Du kan møde folk fra andre 
brancher og faglige interessefelter in-
den for et overordnet område, der er 
relevant for dig. Du kan bruge dit net-
værk som en personlig vidensbank, 
til at udvikle dig selv og din karriere 
– og til at hjælpe andre på vej.

Som medlem af DTU’s Alumnenet-
værk har du adgang til flere typer af 
netværk: 

1. Faglige netværk dækker forskel-
lige fagområder på DTU. De faglige 
netværk er forankret i – og drives af 
– DTU’s institutter og centre og har 
hver mellem 500 og 2000 medlem-
mer.

ForkæL din Fremtid
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Efter eksamen spredtes kvinderne 
for alle vinde. Nogle blev i Danmark, 
andre rejste ud i verden. 

For 10 år siden gik det op for Jytte 
Hilden, at det kunne være sjovt at 
genoptage kontakten og mødes alle 
sammen.

”Vi stødte på hinanden af og til i 
forbindelse med arbejde og arrange-
menter, men det var ikke noget fast, 
og det var en skam,” fortæller hun.

Vibeke Zeuthen husker tydeligt 
de første møder, efter at kvinderne 
havde levet deres eget liv i mange år.

”Vi faldt lynhurtigt tilbage i de rol-
ler, vi havde, da vi studerede sammen. 
Det var virkelig skægt at se, hvor hur-
tigt den gamle fortrolighed vendte 
tilbage,” fortæller hun med smil i 
stemmen.

Den følelse af fortrolighed er kernen 
i K-pigernes forhold den dag i dag.

”Vi kender hinandens liv. Når en af 
de andre fortæller om noget, der er 
sket for hendes datter, så ved vi, hvem 

hun snakker om. Vi ved, hvad dat-
teren laver og har oplevet. Det er en 
utrolig styrke i vores forhold,” fortæl-
ler Vibeke Zeuthen.

vigtigt med et alumnenetværk

Kvinderne har netop haft 40 års ju-
bilæum. Her mødtes de på DTU til 
en hyggelig dag med deres tidligere 
medstuderende. 

For Jytte Hilden er der ingen tvivl 
om, at DTU’s Alumnenetværk har en 
stor værdi for kommende studerende.

”Jeg synes, det er en fremragende 
ide. Jeg kan kun opfordre andre til 
at opbygge og deltage i et stærkt 
netværk. Det betyder meget at have 
nogen at støtte sig til både fagligt og 
socialt,” siger hun. 

For hende har de gamle studie-
kammerater også spillet en faglig 
rolle. 

”Det er klart, at hvis du skal finde 
frem til en bestemt person eller har 
brug for hjælp, så spørger du først i 

netværket. Det er naturligt, og på den 
måde har mine studiekammerater da 
også haft betydning for mit arbejds-
liv,” siger hun.

Men det særlige ved K-pigerne er 
nu deres venskab. 

”Hvis du er syg eller har en svær pe-
riode, så er der nogen som ringer, eller 
du får en mail. Det er fantastisk dejligt, 
at vide, at der altid er nogen, som tæn-
ker på dig,” mener Vibeke Zeuthen.

De to er enige om, at de kan støtte 
hinanden på en helt anden måde end 
deres mænd eller kærester. 

”Vi kan se på hinandens liv med 
en smule distance og fra en anden 
vinkel, og derfor kan vi give hinanden 
gode råd,” forklarer Jytte Hilden.

Det tætte sammenhold, åbenheden 
og kammeratskabet gør, at kvinderne 
slet ikke kan lade være med at mødes.

”Vi vil blive ved med at mødes. Det 
er der ingen tvivl om,” understreger 
Vibeke Zeuthen.

Uanset hvilke job og karrierer 

2. Hold- eller årgangsnetværk for 
et hold eller en årgang fra en speci-
fik retning, fagpakke eller lignende. 
Disse netværk oprettes på opfordring 
af medlemmer og drives af medlem-
merne. 

3. Interessenetværk på tværs af fag-
områder og hold og årgange. Interes-
senetværkene oprettes på opfordring 
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KoRT NYT
Jubilæumstræf

•	 50	års	jubilæum	for	alle,	
som	er	dimitteret	i	1957:		
Den	25.	januar	2007.
•	 40	års	jubilæum	for	alle,	
som	er	dimitteret	i	1967:		
Den	3.	maj	2007.
•	 10	års	jubilæum	for	alle,	
som	er	dimitteret	i	1997:		
Den	28.	september	2007.
•	 25	års	jubilæum	for	alle,	
som	er	dimitteret	i	1982.		
Den	9.	november	2007.

Jubilæerne	planlægges	i	
samarbejde	med	repræsen
tanter	fra	årgangen	og	læg
ger	op	til	en	dag	med	faglig	
inspiration,	netværksdan
nelse	og	gensyn	med	gamle	
studiekammerater.	

!  Yderligere oplYsninger

www.alumne.dtu.dk/arrange-
menter

kvinderne	har	valgt,	så	har	de,	ud		
over	deres	nære	venskab,	én	fælles
nævner	–	virkelyst.

For	eksempel	har	Karen	G.	Welin
der	haft	en	imponerende	karriere	og	
er	i	dag	professor	i	bioteknologi	ved	
Aalborg	Universitet.

Gerda	Madsen	Ehlers	er	ansat	i		
Novo	A/S,	hvorfra	hun	i	de	seneste		
seks	år	har	rejst	rundt	til	Novo	Nor	
disk	og	Novozymes	forskellige	afde
linger.	Hun	er	facilitator,	dvs.	at	hun	
hjælper	medarbejdere	på	alle	niveauer	
til	at	opnå	deres	mål	via	Novo	Grup
pens	værdibaserede	ledelsessystem.

Bente	Koch	har	været	ansat	i	Føde
varedirektoratet,	hvor	hun	bl.a.	har	
forsket	i	effekten	af	vitaminberigelse	
af	mad.	

”Vi	har	haft	jobs,	der	både	var	kræ
vende	og	spændende,”	som	Vibeke	
Zeuthen	siger.

Det	gælder	også	de	af	kvinderne,	der	
har	valgt	en	anden	vej	end	forskning.

Anne	Grethe	Thomsen	har	ud	over	

sin	ingeniøruddannelse	også	uddan
net	sig	til	lærer	og	har	undervist	i	
mange	år,	og	seminarielektor	Anne	
lise	Terndrup	Pedersen	underviser	i	
dag	på	N.	Zahles	Seminarium.

Kirsten	Theisen	og	Helle	Out	
trup	er	ikke	med	på	billedet,	fordi	de	
afsluttede	deres	uddannelse	i	1965,		
et	år	tidligere	end	de	andre,	men	de	
skal	også	nævnes	her.	Kirsten	Theisen	
blev	senioringeniør	hos	FLSmidth.		
Helle	Outtrup	forsker	hos	Novo	Nor
disk,	og	hun	har	taget	patent	på	en	
lang	række	opfindelser.	

”Vi	har	været	de	første	til	at	prøve	
mange	ting	af,”	siger	Jytte	Hilden	og	
fortsætter:

”Og	nu	er	vi	i	gang	med	noget	nyt	
igen.	Vi	er	ved	at	prøve,	hvordan	det		
er	at	være	seniorsild	med	et	aktivt	liv	
efter	den	lange,	formelle	karriere,	og	
der	kan	vi	virkelig	bruge	hinanden	
igen,”	siger	hun.	<

af	medlemmer	og	drives	af	medlem
merne.

Netværkene	er	hovedsagligt	base	
ret	på	det	virtuelle	forum,	hvor	du		
kan	kontakte	andre	medlemmer,		
drøfte	faglige	problemstillinger,	stille	
spørgsmål	og	få	svar	samt	udveksle	
gode	råd	og	erfaringer.	

Derudover	er	der	arrangementer	i	
løbet	af	året,	hvor	du	kan	blive	inspi
reret	og	møde	andre	i	netværket.

Hvert	netværk	har	sine	egne		
sider	på	hjemmesiden	med	med
lemsliste	og	kontaktinformationer	
på	medlemmerne,	kalender,	debat
faciliteter	og	mulighed	for	at	sende	
emails.

Find	dit	netværk	på	
www.alumne.dtu.dk/netvaerk

!  Mangler dit netværk?

Kontakt specialkonsulent Gitte Andresen, 
gia@adm.dtu.dk, 45 25 11 96,  
hvis du vil oprette et nyt netværk  
i DTU’s Alumnenetværk. 
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